ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИИ
ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НОВОТРОИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от _________________ № ______

О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Новотроицкий муниципальный округ Херсонской области»

Руководствуясь  статьями  7,  35,  44  Федерального  закона  от  06.10.2003
№ 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», статьей 30 Закона Херсонской области от 11.07.2024
№  53-ЗХО  «О  местном  самоуправлении  в  Херсонской  области»,  в  целях
приведения  Устава  муниципального  образования  «Новотроицкий
муниципальный  округ  Херсонской  области»  в  соответствие  с  Федеральным
законом  от  13.12.2024  №  471-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации»  (вступил  в  силу  13.12.2024),
Законами Херсонской области от 27.12.2024 № 85-ЗХО «Об административно-
территориальном устройстве Херсонской области» (вступил в силу 27.12.2024),
от 27.12.2024 № 86-ЗХО «О статусе и границах муниципальных образований в
Херсонской  области»  (вступил  в  силу  27.12.2024),  Совет  депутатов
Новотроицкого муниципального округа Херсонской области,

РЕШИЛ:
1.  Внести  в  Устав  муниципального  образования  «Новотроицкий

муниципальный округ Херсонской области» следующие изменения:
1.1. Дополнить статью 5 пунктом следующего содержания:
«18.1)  организация  предоставления  дополнительного  образования

взрослых  по  дополнительным  образовательным  программам  спортивной
подготовки в муниципальных образовательных организациях;»;

1.2. Часть 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«3. В состав территории округа входят следующие населенные пункты:
1) поселок городского типа Новотроицкое;
2) село Аверьяновка;
3) село Александровка;

ПРОЕКТ

4) село Благовещенка;
5) село Васильевка;
6) село Владимиро-Ильинка;
7) село Водославка;
8) село Вознесенка;
9) село Воскресенка;
10) село Воскресенское;
11) село Горностаевка;
12) село Громовка;
13) село Двойное;
14) село Дивное;
15) село Дружелюбовка;
16) село Заозерное;
17) село Захаровка;
18) село Зеленое;
19) село Калиновка;
20) село Катериновка;
21) село Качкаровка;
22) село Ковыльное;
23) село Кривой Рог;
24) село Лиходедовка;
25) село Маячка;
26) село Метрополь;
27) село Новомихайловка;
28) село Новониколаевка;
29) село Новопокровка;
30) село Новореповка;
31) село Новоукраинка;
32) село Отрадовка;
33) село Победа;
34) село Подовое;
35) село Попелак;
36) село Садовое;
37) село Свиридоновка;
38) село Сергеевка;
39) село Сивашовка;
40) поселок городского типа Сивашское;
41) село Софиевка;
42) село Федоровка;
43) село Чкалово;
44) село Ясная Поляна»;
1.3. Дополнить статью 9 частью 9 и 10 следующего содержания:
«9. Решение о проведении местного референдума, а также принятое на

местном референдуме решение может быть обжаловано в  судебном порядке
гражданами,  органами  местного  самоуправления,  прокурором,

ПРОЕКТ

уполномоченными федеральным законом органами государственной власти.
10. Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, а также

порядок  подготовки  и  проведения  местного  референдума  устанавливаются
федеральным  законом  и  принимаемыми  в  соответствии  с  ним  законами
субъектов Российской Федерации.»;

1.4. Статью 36 изложить в следующей редакции:
«Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к

должностям  муниципальной  службы,  определение  статуса  муниципального
служащего,  условия  и  порядок  прохождения  муниципальной  службы
осуществляются  в  соответствии с  законами Херсонской области,  настоящим
Уставом,  иными  муниципальными  правовыми  актами,  принятыми  в
соответствии  с  Федеральным  законом  от  02.03.2007  №  25-ФЗ  «О
муниципальной службе в Российской Федерации»;

1.5. Часть 4 статьи 57 изложить в следующей редакции:
«4.  Местные  налоги  на  территории  округа  в  соответствии  с  частью 7

статьи 5 Федерального закона от 28.12.2022 № 564-ФЗ «О внесении изменений
в  статью  4  части  первой  и  часть  вторую  Налогового  кодекса  Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» могут
быть  установлены  и  введены  в  действие  нормативными  правовыми  актами
Совета депутатов о налогах, начиная с налогового периода 2024 года.».

2.  Действие  положений  пункта  18.1  статьи  5  распространяется  на
правоотношения,  возникшие  сроком,  указанным  частью  2  статьи  4
Федерального  закона  от  13.12.2024  №  471-ФЗ  «О  внесении  изменений  в
отдельные законодательные акты Российской Федерации» и утрачивает силу с
01.01.2027 в связи с принятием Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти».

3. В титульном листе Устава слова «Устав муниципального образования
Новотроицкого  муниципального  округа  Херсонской  области»  заменить
словами «Устав муниципального образования «Новотроицкий муниципальный
округ Херсонской области».

4.  В  порядке,  установленном  Федеральным  законом  от  21.07.2005
№  97-ФЗ  «О  государственной  регистрации  уставов  муниципальных
образований»,  предоставить  муниципальный  правовой  акт  о  внесении
изменении  в  Устав  муниципального  образования  «Новотроицкий
муниципальный округ Херсонской области» на государственную регистрацию
в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Херсонской
области в течение 15 дней.

5.  Главе  Новотроицкого  муниципального  образования  Херсонской
области опубликовать настоящее решение на официальном сайте Губернатора
Херсонской  области  и  Правительства  Херсонской  области  после
государственной  регистрации  в  течение  7  дней  со  дня  поступления
уведомления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по
Херсонской области.

ПРОЕКТ

6.  Направить  в  Управление  Министерства  юстиции  Российской
Федерации  по  Херсонской  области  сведения  об  источнике  и  о  дате
официального  опубликования  муниципального  правового  акта  Устава
муниципального  образования  «Новотроицкий  муниципальный  округ
Херсонской области» для включения указанных сведений в государственный
реестр уставов муниципальных образований Херсонской области в 10-дневный
срок со дня официального опубликования.

7.  Решение  вступает  в  силу  после  государственной  регистрации  и
опубликования.

Председатель
Совета депутатов Новотроицкого
муниципального округа

_________________ А.Б. Козубский

Глава
Новотроицкого муниципального
округа

_________________ Е.Н. Кузьменко